CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Da Senhora Dani Cunha)

Requer a realização de sessão
solene em Homenagem a Senhora
Glória Maria Matta da Silva.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene em Homenagem a Senhora

Glória Maria Matta da Silva, jornalista brasileira.

JUSTIFICATIVA

“Glória foi uma das maiores na sua profissão, mas para, além disso, foi uma

referência, especialmente para a população negra deste país.

A trajetória de Glória Maria, ícone da TV brasileira que morreu no Rio de Janeiro,

nesta quinta-feira, 02/02, foi marcada pelo pioneirismo.

Enquanto mulher negra, falava da importância de seu papel no jornalismo.

Gloria foi ainda importante em assuntos decisivos como raça.

Primeira repórter negra a se destacar na televisão brasileira, ela se orgulhava

de ser uma das pioneiras a usar a Lei Afonso Arinos, de 1951, que incluía a

discriminação racial entre as contravenções penais.

Ela contou, em uma postagem no Instagram de 2019, que, ao ser impedida de

entrar pela porta da frente em um hotel no Rio, em 1970, processou o gerente, que

dizia que negro não poderia entrar por ali. Gloria chamou a polícia, o gerente foi

processado e, por ser estrangeiro, acabou expulso do País.

*C
D2

33
59

23
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233592336200

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

3
17

:3
9:

21
.1

97
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para pessoas pretas, principalmente as mulheres, ver Gloria no Jornal

Nacional, entrevistando políticos e celebridades, era motivo de orgulho e de um

sonho possível. Seu pioneirismo foi reconhecido como inspiração. “Gloria mostrou

que uma mulher preta podia estar na TV”, diz a apresentadora Cris Guterres, da TV

Cultura.”1

Em 2019, Glória Maria passou por uma cirurgia de emergência após descobrir

um tumor no pulmão. Após metástase no cérebro, foi novamente operada e teve

sucesso.

Mas em 2022 o câncer voltou. No início de 2023 o tratamento deixou de ter

êxito e Glória Maria faleceu em 2 de fevereiro.

Coragem, ousadia e criatividade são características marcantes que definiam a

jornalista que vivia em busca de matérias diferenciadas, especialmente as que

envolvem as minorias, sendo que sempre será lembrada como um dos maiores

símbolos do jornalismo brasileiro.

Ressalto que tive a oportunidade de conhecê-la e desfrutar de seu convívio

comigo e com meus familiares, sendo testemunha de seu brilhantismo.

A razão maior desse reconhecimento está no cerne de seu próprio próprio

nome. Glória implica em honra, fama que se conquista pelas virtudes, talento, boas

ações, respeito, ousadia e pelo mérito de ser portadora de características

excepcionais. Contudo, a palavra que melhor define a trajetória de vida de Glória

Maria é coragem! Essa coragem que, no jornalismo, fez com que ela se aventurasse

pelo  mundo para conhecer pessoas e lugares dos mais simples aos mais exóticos,

proporcionado um jornalismo de excelência.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2023.

Deputada Dani Cunha
UNIÃO BRASIL/RJ

1
 Guarulhos Web. https://guarulhosweb.com.br/gloria-maria-foi-reprter-pioneira-na-tv-e-na-luta-contra-

racismo/. Acessado em 03/02/2023

*C
D2

33
59

23
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233592336200

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

3
17

:3
9:

21
.1

97
 -

M
ES

A

https://guarulhosweb.com.br/gloria-maria-foi-reprter-pioneira-na-tv-e-na-luta-contra-racismo/
https://guarulhosweb.com.br/gloria-maria-foi-reprter-pioneira-na-tv-e-na-luta-contra-racismo/

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Dani Cunha)

Requer a realização de sessão

solene em Homenagem a Senhora Glória

Maria Matta da Silva.

Assinaram eletronicamente o documento CD233592336200, nesta ordem:

 1  Dep. Dani Cunha (UNIÃO/RJ)

 2  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB)

 3  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 4  Dep. Benes Leocádio (UNIÃO/RN)

 5  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 6  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 7  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 8  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 9  Dep. André Fufuca (PP/MA) *-(p_7731)

 10  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 11  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 13  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) *-(P_113862)

 14  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 15  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 16  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 17  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

 18  Dep. Luciano Vieira (PL/RJ)

 19  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 20  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 21  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 22  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 23  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 24  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 25  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

3
17

:3
9:

21
.1

97
 -

M
ES

A

 26  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 27  Dep. Leur Lomanto Júnior (UNIÃO/BA)

 28  Dep. Gabriel Nunes (PSD/BA)

 29  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 30  Dep. Celso Sabino (UNIÃO/PA)

 31  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 32  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 33  Dep. Lula da Fonte (PP/PE)

 34  Dep. Marcos Pereira (REPUBLIC/SP)

 35  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP)

 36  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 37  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 38  Dep. Silas Câmara (REPUBLIC/AM)

 39  Dep. Jhonatan de Jesus (REPUBLIC/RR)

 40  Dep. Beto Richa (PSDB/PR)

 41  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 42  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 43  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 44  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 45  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 46  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

 47  Dep. Fernando Coelho Filho (UNIÃO/PE)

 48  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 49  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 50  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ)

 51  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE)

 52  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 53  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 54  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 55  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

3
17

:3
9:

21
.1

97
 -

M
ES

A